Администрация Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13 апреля 2021г.

	№
	499

О создании Консультативного совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при главе местного самоуправления Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

На основании Федерального закона от 22.10.2013 № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 602 «О межнациональном согласии», в целях содействия укреплению общественного согласия, достижению взаимопонимания, терпимости и взаимного уважения в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области администрация Дивеевского муниципального округа Нижегородской области постановляет:

1. Отменить постановление администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области от 15 июля 2016 г. № 660 «О создании Консультативного совета по межнациональным и межконфессиональным отношениям при главе местного самоуправления Дивеевского муниципального района Нижегородской области».

2. Создать Консультативный совет по межнациональным и межконфессиональным отношениям при главе местного самоуправления Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (далее -  Консультативный совет).

3. Утвердить положение о Консультативном совете согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

4. Утвердить состав Консультативного совета согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

5. Опубликовать данное постановление на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местного самоуправления

                             С.А.Кучин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 13 апреля 2021 г № 499
Положение

о консультативном совете по межнациональным и межконфессиональным отношениям при главе местного самоуправления Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

1. Консультативный совет по межнациональным  и межконфессиональным   отношениям  при главе местного самоуправления Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (далее –  Консультативный совет) является постоянно действующим совещательным и консультативным органом при главе местного самоуправления Дивеевского муниципального округа и создается в целях согласования, координации и объединения действий государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, направленных на создание условий для реализации мер по укреплению межнационального и межконфессионального согласия, обеспечению социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактике межнациональных конфликтов на территории Дивеевского муниципального округа  Нижегородской области.

2. Консультативный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Уставом и законами Нижегородской области, Уставом Дивеевского муниципального округа  Нижегородской области, постановлениями администрации Дивеевского муниципального округа  Нижегородской области, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Консультативного совета являются:

          3.1. Оказание содействия органам местного самоуправления Дивеевского муниципального округа в обеспечении взаимодействия национально-культурных объединений, укреплении между ними межнационального согласия, мира и толерантности.

            3.2.  Рассмотрение целей и задач муниципальной национальной политики администрации Дивеевского муниципального округа, содействие в определении основных направлений деятельности администрации округа в сфере национально-культурных отношений.

3.3. Подготовка предложений по определению приоритетных направлений, определение первоочередных задач и перспективных целей муниципальной национальной политики администрации Дивеевского муниципального округа.

            3.4. Разработка, принятие и реализация плана работы по гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений в Дивеевском муниципальном округе, а также мероприятий, принимаемых и осуществляемых на территории округа.

            3.5. Обеспечение взаимодействия администрации Дивеевского муниципального округа, общественных объединений, федеральных и региональных органов государственной власти, осуществляющих свою деятельность на территории Дивеевского муниципального округа по вопросам межнациональных отношений.

            3.6. Содействие национальным общественным объединениям в решении вопросов сохранения национальной самобытности, развития национальной культуры и межконфессионального диалога, гармонизация национальных и межнациональных (межэтнических) отношений.

           3.7. Содействие успешной социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов, прибывающих на территорию Дивеевского муниципального округа.

           3.8. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности администрации Дивеевского муниципального округа по вопросам, затрагивающим сферу взаимоотношений национальных общественных объединений, содействие созданию открытого информационного пространства для взаимодействия администрации Дивеевского муниципального округа с национальными общественными объединениями.

           3.9.  Анализ обращений физических и юридических лиц, содержащих информацию о проблемах в области обеспечения прав и свобод в сфере национальных отношений.

           3.10. Рассмотрение иных вопросов, относящихся к компетенции Консультативного совета.

           4. Консультативный совет для решения возложенных на него задач имеет право:

а) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию по вопросам своей компетенции от органов государственной власти Нижегородской области, органов местного самоуправления, общественных объединений и других организаций, должностных лиц;

б) приглашать на свои заседания должностных лиц федеральных органов государственной власти и Нижегородской области, органов местного самоуправления, представителей общественных и национально-культурных объединений и организаций, а также других лиц;

в) привлекать к работе Совета для осуществления отдельных работ ученых, экспертов и специалистов в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений по согласованию с ними;

г) направлять членов Совета для участия в проводимых общественными объединениями и другими организациями, органами государственной власти Нижегородской области и органами местного самоуправления мероприятиях, совещаниях, конференциях и семинарах, на которых обсуждаются вопросы, касающиеся межнациональных отношений.

5. В состав Консультативного совета входят председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь и члены. Председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь и члены Консультативного совета принимают участие в его работе на общественных началах.

Председателем Консультативного совета является главе местного самоуправления Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

6. В состав Консультативного совета могут входить представители администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, федеральных и региональных органов власти, осуществляющих свою деятельность на территории Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, научных сообществ, деятелей культуры, представители общественных объединений и других организаций.

7. Председатель Консультативного совета осуществляет общее руководство деятельностью Консультативного совета, определяет повестку дня и ведёт заседания Консультативного совета.

          8. Заместитель председателя Совета ведёт заседания Совета в отсутствие председателя Совета.

          9. Ответственный секретарь Консультативного совета осуществляет делопроизводство, подготавливает повестку дня заседаний, оформляет протоколы и принимаемые решения, осуществляет подготовку и организацию проведения заседаний, а также решение текущих вопросов деятельности Консультативного совета.

10. Заседания Консультативного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.

Заседания Консультативного совета ведёт председатель либо заместитель председателя.

11. Заседание Консультативного совета считается правомочным, если на нём присутствует более половины членов Консультативного совета. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Консультативного совета. При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председатель.

12. Решение Консультативного совета оформляется протоколом, который подписывает председательствующий на заседании и ответственный секретарь.

Для реализации решений Консультативного совета могут издаваться постановления администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области и даваться поручения главой местного самоуправления Дивеевского муниципального округа.

13. Консультативный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планами, утверждаемыми председателем.

14. Обеспечение деятельности Консультативного совета осуществляет управление делами администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

            15. Решения Консультативного совета носят рекомендательный характер.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

от 13 апреля 2021 г № 499

Состав Консультационного совета

 по межнациональным и межконфессиональным отношениям при главе местного самоуправления

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области

Кучин Сергей Александрович – глава местного самоуправления Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, председатель;

Бабуркин Александр Васильевич - начальник отдела гражданской защиты, пожарной безопасности и мобилизационной работы администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, заместитель председателя;

Привалова Елена Александровна – заведующий отдела культуры и спорта   администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области, ответственный секретарь.

Члены Консультационного совета:

Градова Светлана Юрьевна – заместитель председателя Совета депутатов Дивеевского муниципального округа Нижегородской области (по согласованию);

Иерей Покровский Павел – Благочинный Дивеевского благочиния Нижегородской епархии (по согласованию);

          Коршунов Сергей Алексеевич – начальник управления образования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;
          Кузнецова Ирина Алексеевна – начальник управления экономики и прогнозирования администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области;

Лазарев Андрей Юрьевич – начальник межмуниципального отдела МВД России «Дивеевский» (по согласованию);

Миронова Галина Ивановна – директор ГКУНО «УСЗН Дивеевского района» (по согласованию);

Сурусин Вячеслав Анатольевич – главный врач ГБУЗ НО «Дивеевская центральная районная больница имени академика Н.Н. Блохина» (по согласованию);

Федосеев Андрей Дмитриевич – представитель УФСБ РФ по Нижегородской области в г.Саров (по согласованию).